Протокол

родительского собрания от 20.09 2023 года.

Присутствует 10 человек: Паранина, Юдина, Бледных, Силкина, Гриднева,

Голышев, Волкова, Беляков, Жунина, Устюжанина,.;  отсутствует 10 человек по

уважительной причине.

Повестка дня:

1. Выступление заведующего МАДОУ № 385 Никитиной Е. Н.

2. Выступление воспитателя Рыжовой Н.  В. «Индивидуальные

особенности развития детей от 6 до 7 лет (старший дошкольный возраст).

Анализ программы «От рождения до школы» по данному возрасту.

Знакомство родителей с основными документами дошкольного

учреждения.»

3. О системе мероприятий по оздоровлению детей дошкольного возраста в

осенне-зимний период.

4. Дорожный травматизм, правила пожарной безопасности, правила

поведения взрослых и детей в период осени, начала учебных занятий в

школах.

5. Организационные вопросы (Воспитатель Рыжова Н.В.)

По первому вопросу слушали заведующего МАДОУ № 385 Никитину Е. Н.

Елена Николаевна поздравила родителей с новым учебным  годом, рассказала о

переходе на Федеральную образовательную программу дошкольного

образования, комплектовании группы, рассказала о системе охраны детского

сада, о работе видеокамер, домофонов, нацелила родителей быть более

бдительней, не пропускать в калитки незнакомых людей. Е. Н. остановилась на

вопросе питания, оплате за детский сад, ответила на вопросы родителей.

.По второму вопросу слушали воспитателя Рыжову Н. В. Она рассказала о

особенностях развития детей 6-7 лет, остановилась на развитии их внимания,

памяти, мышления, призвала родителей не пропускать занятия в детском саду,

рассказала о том, как строится планирование работы с детьми, о календарном

планировании, обратилась к родителям с просьбой повнимательнее относиться

к капризам детей, которые чаще всего являются результатом утомления и

усталости детей от использования детьми различных гаджетов в домашней

обстановке. Н.В. нацелила родителей на продолжительные прогулки в

выходные дни, на общение с детьми, на доверительные разговоры.

.Н. В. Рассказала о том, какие оздоровительные мероприятия планируются в

детском саду. Это: ежедневные утренние гимнастики ( для проведения которой

детям необходима спортивная обувь и спортивная форма), физкультурные

занятия по сетке, 2 раза в неделю в спортивном зале и одно занятие на свежем

воздухе( для которого нужна легкая куртка, легкая шапки и соответствующая

обувь). В детском саду проводятся физкультурные досуги, игры- соревнования,,

дни здоровья. По новой программе вводится оздоровительная гимнастика после

сна, которая будет включать в себя воздушные ванны, дыхательные

упражнения, циклические упражнения, потешки, стихи для пробуждения.

Н. В рассказала о том, что в нашем д/саду продолжают работать кружки:

танцевальный, театральный, секция мини- футбола, запись продолжается.

 По третьему вопросу Н. В. рассказала родителям о тяжелой обстановке в

городе, которая сложилась от невнимательности родителей на проезжей части

дороги, когда родители забывают, что в салоне их автомобиля находится

ребенок, лихачат за рулем, отвлекаются на ненужные разговоры, на

пристегивают детей к креслу и т. д. Она зачитала статистику, сколько детей

погибло под колесами автомобилей во время перехода детьми улиц, катаясь на

велосипедах на проезжей части, во дворах, где в данное время стоят

автомобили. Е. Н. нацелила родителей на соблюдение правил дорожного

движения, на бережное отношение к своей жизни и жизни ребенка.

Воспитатель Н. В. рассказала о правилах пожарной безопасности, о пожарах,

которые уносят жизни как детей и взрослых.

По четвертому вопросу на вопросы родителей отвечала Н. В. Вопрос о питании

от Волковой ответила Е. Н.,

На вопрос об оплате за детский сад ответила Н.В.,

На вопрос об отсутствии детей по болезни и по семейным обстоятельствам

ответила Н. В.

Выступила Юдина Ю. председатель родительского комитета. Предложила

родителям организовать субботник по уборке участка от сухих растений,

листьев , предложила родителям обогатить цветник новыми насаждениями,

наполнить песочницу свежим песком. Все согласились.

Решение:

1. Принять к сведению информацию о переходе на Федеральную

образовательную программу дошкольного образования.

2. Всем родителям добросовестно соблюдать правила детского сада

(приводить детей вовремя, чисто одетыми, оплачивать квитанции не

позднее указанного срока в платежке, по всем вопросам обращаться

к воспитателю.

3. Совместно с родителями провести субботник по уборке

территории от листвы,  обогатить уличную среду играми и

пособиями для игр и развития детей, соблюдать правила дорожного

движения, пожарной безопасности в осенний период, строго не

пропускать на территорию детского сада посторонних людей,

родителей без карточек, быть бдительными на территории и в

помещении, сообщать о незнакомых людях или предметах

незамедлительно сообщать администрации. В связи с введением

масочного режима носить маски при входе в детский сад, в

помещении детского сада, не приводить детей с признаками

заболевания, ежедневно измерять температуру с записью в журнале.

4. Признать работу родительского комитета удовлетворительной,

продолжить работу в том же составе: Юдина, Бледных.

                           Секретарь: Юдина Ю. Р ________________

                            Воспитатель: Рыжова  Н. В.________________

20.09.23 год